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RAPORT PASAZER.COM

Polskie spotki lothiskowe w 2022 roku

W 2022 r. polskie spotki lotniskowe wychodzity na prosta. Niemniej do
wynikow z 2019 r. zabrakto 225 mln zt zysku netto, 8 mln pasazeréw i 73
tys. operacji lotniczych. Pasazer.com przeanalizowat wyniki polskich
lotnisk w 2022 roku.

e W sumie polskie spotki lotniskowe osiggnety 200 min zt zysku netto.
e Sredni przychdd na jednego pasazera wynidst 104 zt.
e Do rekordow 2019 r. zabrakto 16 proc. pasazerow i 18 proc. lotow.
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Rok 2022 byt kolejnym rokiem odbudowy kondycji finansowej spotek lotniskowych po
najwiekszym kryzysie w historii lotnictwa cywilnego. W 2020 r. koronakryzys spowodowat
wstrzymanie lub drastyczne ograniczenie ruchu lotniczego na catym Swiecie. Najmocniej
restrykcje dotknety potaczenia miedzynarodowe, ktére musiaty zmierzyc¢ sie z regulacjami
wprowadzanymi niezaleznie i oddzielnie przez kazde panstwo. Polska nie byta wyjatkiem,
a dodatkowo wobec braku silnego rynku przewozéw wewnetrznych nie mogta liczy¢ na
jego potencjat, co zminimalizowato zapas¢ w takich krajach jak Stany Zjednoczone,
Federacja Rosyjska czy Turcja. Kondycja polskich spotek lotniskowych stata sie na tyle
trudna, ze rzad zdecydowat sie udzieli¢ im wsparcia finansowego, chociaz jego skala nie
byta zbyt duza.

Rok 2022 zapowiadat sie znacznie lepiej niz 2021, jednak prawie doktadnie po dwdch
latach od catkowitego wstrzymania ruchu lotniczego w Polsce z powodu koronakryzysu,
branze w naszej czesci Europy dotknat kolejny wstrzas. 24 lutego 2022 r. Kreml rozpoczat
petnoskalowg wojne z Ukraing. W konsekwencji polskie lotniska utracity pasazeréow z
potaczen do i z Ukrainy, Biatorusi i Rosji. Po pierwszych miesigcach rosyjskiej agresji
podroze uchodzcow z Ukrainy rozpoczynane w polskich portach ograniczyty te straty, ale
wojna za naszg wschodnig granica nie przyczynita sie do szybszej odbudowy ruchu po
katastrofie, jakg byta pandemia COVID-19.

W naszym opracowaniu przedstawiamy ogélne informacje dotyczace polskich spétek
lotniskowych. Opisujemy strukture wtasnosciowa, organy zarzadcze, powigzane podmioty
gospodarcze i stan zatrudnienia. W drugiej czesci przedstawiamy rezultaty operacyjne, na
ktore sktadajg sie cztery elementy tj. komercyjne operacje lotnicze, obstuzeni
pasazerowie, struktura ruchu oraz odprawione tadunki cargo on-board. W rozdziale
trzecim analizujemy informacje finansowe, ze szczegélnym uwzglednieniem Zrddet
przychodow, struktury kosztéw i innych danych zawartych w sprawozdaniach ksiegowych
spotek lotniskowych za 2022 r. Analizujemy tez ich wskazniki efektywnosciowe. W
ostatniej czesci raportu zawarliSmy podsumowanie i wnioski. Podstawowym Zzrédtem
opracowania sg sprawozdania finansowe podmiotow lotniskowych za lata 2022, 2021 i
2020 oraz statystyki Urzedu Lotnictwa Cywilnego (ULC).
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Najbardziej szczegétowe informacje staramy sie prezentowac dla spotek lotniskowych
zarzadzajacych w Polsce siedmioma najwiekszymi portami obstugujacymi Warszawe,
Krakéw, Katowice, Gdansk, Modlin, Wroctaw i Poznan. Ta siddemka (TOP 7) w 2022 r.
wygenerowata 95,2 proc. catego ruchu pasazerskiego, 94,8 proc. wszystkich startéw i
ladowan oraz 76,4 proc. odprawionych towaréw lotniczych w Polsce. Stan TOP 7
decyduje o kondycji polskiej branzy lotniskowej. Niestety z uwagi na brak standaryzacji
danych zawartych w raportach nie zawsze moglismy zaprezentowac te same parametry
dla wszystkich portéw TOP 7.

Informacje podstawowe o polskich spotkach lotniskowych

Pod nazwa spotka lotniskowa nalezy rozumie¢ podmiot organizacyjny, ktorego kluczowym
celem jest zarzadzanie infrastrukturg sktadajgcag sie na port lotniczy uzytecznosci
publicznej certyfikowany. Wedtug ostatniego rejestru lotnisk cywilnych ULC, w Polsce
istnieje 15 takich obiektow infrastrukturalnych. Pod koniec 2022 r. byto ich jednak tylko
14, bo lotnisko w Radomiu nadal pozostawato w budowie. Dla tych 14 jednostek zostat
wydany certyfikat zgodnie z wymogami okreslonymi w przepisach Unii Europejskiej (UE)
tj. w rozporzadzeniu 139/2014 z dnia 12 lutego 2014 r.

Liczba spotek lotniskowych w 2022 r. nie ulegta zmianie. Nadal te 13 podmiotéw zarzadza
14 aktywnymi portami lotniczymi. PPL byt jedyna spotka lotniskowa posiadajaca w swoim
portfelu wiecej niz jedno lotnisko. Obok Lotniska Chopina PPL zarzadzato portem w
Zielonej Gorze-Babimoscie oraz budowato lotnisko w Radomiu. Tabela 1 zawiera liste
polskich spotek lotniskowych oraz portéw lotniczych uzytecznosci publicznej
certyfikowanych, ktorymi te podmioty zarzadzaty. Dwie ostatnie kolumny Tabeli 1
zawieraja kody IATA i ICAQO, nadane tym 15 portom.
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Kod Kod

L Jednostk dzaj N lotnisk
4] eanostka zarzgdzajqca aZwa lotnisKa ICAO IATA
2 Przedsiebiorstwo Panstwowe ,Porty y . : EPRA | RDO

Lotnicze" (PPL) Radomskiego Czerwca 1976 r. *
3 Port lotniczy Zielona Gora-Babimost EPZG | IEG
4 Miedzynarodowy Port Lotniczy im. Jana Miedzynarodowy port lotniczy Krakow-Balice EPKK | KRK
Pawta Il Krakéw - Balice sp. z 0.0. im. Jana Pawta Il

5 Port lotniczy Szczecin-Golenidw sp. z 0.0. ealnlio) s bl b EPSC | SZZ

»Solidarnos¢”
6 | Port Lotniczy "Rzeszow-Jasionka" sp. z 0.0. Port lotniczy Rzeszéw-Jasionka EPRZ | RZE
Port lotniczy Poznan-tawica im. Henryka

7 Port Lotniczy Poznan-tawica sp. z 0.0. L i EPPO POZ
Wieniawskiego
8 st e A L;tnzlzz\;Warsza Rl Port lotniczy Warszawa-Modlin EPMO | WMI
9 Port Lotniczy Gdansk sp. z 0.0. Port lotniczy Gdansk im. Lecha Watesy EPGD | GDN
10 Port Lotniczy Wroclaw SA Port lotniczy Wroclaw-Stra.chowme im. Mikotaja EPWR | WRO
Kopernika
. i - Mied d Port Lotniczy Katowi
11 Gornoslaskie Towarzystwo Lotnicze SA - zyna‘ro O‘fW - : ? st e EPKT | KTW
Pyrzowicach im. Wojciecha Korfantego
Port lotniczy Byd im. | J
12 Port Lotniczy Bydgoszcz SA bt Ll bt I_m b by EPBY | BZG
Paderewskiego
13 Port Lotniczy Lublin SA Port lotniczy Lublin EPLB LUZ
Port Lotniczy todz im. Wiadyst. R t
Y itk o Z:I: ZOZ i el st Port lotniczy kodz im. Wiadystawa Reymonta EPLL LCJ
15 Warmia i Mazury sp. z 0.0. Port lotniczy Olsztyn-Mazury EPSY SZY

* Na dzieri 31 grudnia 2022 r. lotnisko w budowie.

Tabela 1.

Jak co roku raport omawia finansowga kondycje nie samych lotnisk, ale spotek, ktore nimi
kieruja. Podstawowym celem niniejszego dokumentu jest przedstawienie obrazu sytuacji
polskiej branzy lotniskowej od strony podmiotow gospodarczych, ktére nig zarzadzaja.
Nie stanowi to jednak przeszkody, aby mdc ocenié sytuacje samych lotnisk, bo struktura
spotek lotniskowych nadal nie jest skomplikowana. Miedzynarodowy Port Lotniczy Jana
Pawta II Krakéw- Balice i Gornoslaskie Towarzystwo Lotnicze sg co prawda grupami
kapitatowymi, ale obok sprawozdan skonsolidowanych publikuja réwniez raporty dla
samych portdow w Krakowie i Katowicach a wtasnie te ostatnie dokumenty stanowia
zrédta danych dla naszego raportu. Z kolei wptyw lotniska w Zielonej Gorze na wyniki PPL
jest minimalny, bo Babimost obstuzyt w 2022 r. zaledwie 0,3 proc. wszystkich pasazerow i
0,6 proc. wszystkich operacji lotniczych portéw wchodzacych w sktad tego
przedsiebiorstwa. Niemniej nalezy pamietac, ze wskazniki oparte na danych operacyjnych
odnoszace sie do PPL obejmujg kwoty Lotniska Chopina i Babimostu oraz zawieraja
wydatki inwestycyjne na port na Sadkowie w Radomiu.
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Struktura wtasnosciowa

Zanim przejdziemy do rezultatéw operacyjnych wypada zwroéci¢ uwage na strukture
wtasnosciowg firm zarzadzajacych polskimi lotniskami. Tabela 2 zawiera zestawienie
gtéwnych akcjonariuszy i udziatowcow polskich spoétek lotniskowych. Na dzien 31 grudnia
2022 r. wérod 13 podmiotow znajdowato sie jedno przedsiebiorstwo panstwowe (obecnie
juz spoétka akcyjna), osiem spotek z ograniczong odpowiedzialnoscig i cztery spotki

akcyjne.

Firma Wihasciciel Akcje/Udziaty Udziat
Przedsiebiorstwo Panstwowe ,Porty Lotnicze" (PPL) |1.Skarb Paristwa 1 100%
Miedzynarodowy Port Lotniczy im. Jana Pawta Il Krakow [1.PPL 154 264 76,19%
- Balice sp. z 0.0. 2.Wojewodztwo Matopolskie 46 012 22,73%
1.PPL 96 031 35,09%
Port Lotniczy Szczecin-Goleniow sp. z 0.0. 2.Miasto Szczecin 103 962 37,99%
3.Wojewodztwo Zachodniopomorskie 67 500 24,67%
R T e T 1.Wojewdédztwo Podkarpackie 3034226 55,48%
2.PPL 2435120 44,52%
1.PPL 131549 38,99%
Port Lotniczy Poznan-tawica sp. z 0.0. 2.Miasto Poznan 124 828 37,00%
3.Wojewodztwo Wielkopolskie 81008 24,01%
1. Wojewddztwo Mazowieckie 255 491 36,17%
Mazowiecki Port Lotniczy Warszawa-Modlin sp. z 0.0. |2.Agencja Mienia Wojskowego 222970 31,56%
3.PPL 196 810 27,86%
1.Miasto Gdansk 4953 37,33%
Port Lotniczy Gdansk sp. z 0.0. 2.Wojewodztwo Pomorskie 4116 31,02%
3.PPL 3 645 27,47%
1.Miasto Wroctaw 203 683 49,24%
Port Lotniczy Wroctaw SA 2.Wojewodztwo Dolnoslaskie 128 305 31,02%
3.PPL 81672 19,74%
1.Weglokoks SA 582 440 42,49%
Gornoslaskie Towarzystwo Lotnicze SA 2.Wojewddztwo Slaskie 478 134 34,88%
3.PPL 237 184 17,30%
Port Lotniczy Bydgoszcz SA 1.Wo.]ew6t!ztwo Kujawsko-Pomorskie 2570228 77,37%
2,Gmina Miasta Bydgoszcz 606 810 18,27%
] i 1.Miasto Lublin 2417 394 51,61%
gttt e tiont i 2.Wojewddztwo Lubelskie 2175577 | 46,44%
Port Lotniczy todz im. Wiadystawa Reymonta sp. z 0.0. |1.Miasto Lédi 7651931 95,63%
Warmia i Mazury sp. z 0.0. 1.Wojewdédztwo Warmirisko-Mazurskie 207 441 100%

Tabela 2.

W Tabeli 2 zostaty uwzglednione udziaty wtascicieli sktadajace sie na co najmniej 90 proc.
catego kapitatu zaktadowego danej firmy. Nazwy wtascicieli wiekszos$ciowych zostaty
wyttuszczone. Przedstawiona powyzej struktura wtascicielska wskazuje, ze wszystkie
polskie lotniska znajdujg sie w sferze finanséw publicznych, bo nalezg do podmiotow
zaleznych od Skarbu Panstwa oraz do wtadz samorzadowych. Stan struktury
wtasnosciowej jest podany zgodnie z datg jej zarejestrowania w KRS. Niektore spotki (np.
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Port Lotniczy £6dz im. Wtadystawa Reymonta) podjety uchwaty o dokapitalizowaniu po
koniec 2022 r., co spowodowato, ze zmiane KRS uwzglednit dopiero w 2023 r.

Na dzien 31 grudnia 2022 r. w zarzadach analizowanych 13 firm funkcje piastowaty 24
osoby. Zarzady firm lotniskowych liczyty od jednego (4 spotki) do trzech (2 spotki)
cztonkdéw. Wsrdéd tej grupy znajdowaty sie tylko dwie kobiety. Z kolei w radach
nadzorczych zasiadato 69 przedstawicieli akcjonariuszy i udziatowcow, w tym tylko
siedem kobiet. Rady liczyty od trzech do o$miu cztonkdw. Najliczniejsze organy nadzorcze
posiadaty spotki zarzadzajace lotniskami katowickim, krakowskim, lubelskim i
modlinskim. Najskromniejsze rady dziataty w podmiotach kierujacych portami lotniczymi
w Gdansku i w Szymanach. Przytoczone dane oznaczaja, ze w 2022 r. ubyto trzech
cztonkéw rad nadzorczych, a liczba prezesow i wiceprezesow zarzaddw powiekszyta sie o
jedng osobe. Udziat kobiet wsrdd wszystkich 93 nadzorujacych i zarzadzajacych spotkami
lotniskowymi wyniost 9,7 proc.

Najliczniejszymi i najwiekszymi wtascicielami polskich lotnisk pozostajg samorzady a
wsérdd nich miasta, takie jak Bydgoszcz, Gdansk, Krakéw, Lublin, £6dz, Poznan, Szczecin
czy Wroctaw. Wazng czes$¢ udziatow spotek lotniskowych posiadajg tez wojewodztwa
dolnoslaskie, kujawsko-pomorskie, lubelskie, tddzkie, matopolskie, mazowieckie,
podkarpackie, slaskie, warminsko-mazurskie, wielkopolskie i zachodniopomorskie.
Drugim najwiekszym wtascicielem spotek lotniskowych jest Skarb Panstwa, ktéry swojg
kontrole sprawuje posrednio za pomocg PPL, a obecnie spotki Centralny Port
Komunikacyjny (CPK), Weglokoksu i Agencji Mienia Wojskowego. Skarb Panstwa i
instytucje pod jego wytaczng kontrolg zgromadzity 36,2 proc. sumy wszystkich kapitatow
zaktadowych firm lotniskowych, co przektada sie na warto$¢ nominalng 1,37 mld zt. W
sumie dokapitalizowania zarejestrowane przez KRS w 2022 r. wyniosty 226 mln zt |
dotyczyty PPL (110,8 mln zt) oraz spotek lotniskowych w Bydgoszczy, Gdansku, Lublinie,
todzi, Szymanach i Rzeszowie (115,9 mln zt). Wtasciciele prywatni posiadajg utamki akcji
lub udziatéw spotek lotniskowych i nie odgrywaja zadnej roli w dziatalnosci portéw
lotniczych w Polsce.

Podmioty zalezne i stanowigce wspotwtasnosc spotek

W 2022 r. organizacje zarzadzajace polskimi portami lotniczymi zwiekszyty swdj stan
posiadania w innych firmach o nowy nabytek PPL, o czym nizej. Niemniej tylko cztery
sposréd  wszystkich  analizowanych  przedsiebiorstw  sg  wtascicielami  lub
wspotwtascicielami innych podmiotéw gospodarczych, ktére w przewazajacej mierze
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koncentrujg sie na dziatalnoscig wspomagajacej obstuge infrastruktury lotniskowej. PPL,
Gornoslaskie Towarzystwo Lotnicze (GTL), Miedzynarodowy Port Lotniczy im. Jana Pawta
IT Krakow-Balice i Port Lotniczy Wroctaw, to cztery spotki lotniskowe, ktére posiadajg
udziaty w innych firmach.

PPL jako najwieksza grupa kapitatowa jest wspotwtascicielem dziewieciu portow
regionalnych, a dla spotek w Balicach i w tawicy petni role najwiekszego udziatowca, w
tym dominujacego dla tej pierwszej. Dodatkowo pomimo mniejszosciowego udziatu dzieki
postanowieniom umowy spoétki Mazowiecki Port Lotniczy Warszawa-Modlin, PPL ma
zdolnosc¢ jej kontroli. Ponadto spétka z Okecia jest jedynym wtascicielem Welcome Airport
Services (WAS, obstuga lotniskowa), Radom Meteo (ustugi meteorologiczne dla stuzb
ruchu lotniczego), Airport Cleaning Services (ustugi administracyjne i porzadkowe).
Nowym nabytkiem PPL jest Polish Airports Academy Sp. z o.0. (dawniej ASC Sp. z 0.0.),
ktora zostata wydzielona z WAS i trafita do grupy kapitatowej w grudniu 2022 r. Jej
zadaniami sg rekrutacja i szkolenia dla potrzeb catej Grupy. Ponadto PPL posiada 99,97
proc. akcji w GK PHZ Baltona, 59.3 proc. w Lotniczym Dworcu Towarowym Wroctaw. PPL
jest tez wtascicielem 33,33 proc Casinos Poland, jedynej jednostki niezwigzanej z branza
lotnicza.
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Miedzynarodowy Port Lotniczy im. Jana Pawta II Krakéw-Balice posiada nadal wszystkie
udziaty w dwodch spotkach, tzn. w MPL Services (ustugi wspomagajace dziatalnosé
lotniskowa) i Krakéw Airport Hotel. Natomiast GTL ma 100 proc. udziatdw w spotce
GTL-SERVICE, ktéra rowniez zajmuje sie uzupetnianiem funkcji portu. W koncu Port
Lotniczy Wroctaw jest wtascicielem WRO Airport Development (100 proc.) oraz
wspotwtascicielem WROLOT Ustugi Lotniskowe (50 proc. udziatu) i Lotniczego Dworca
Towarowego Wroctaw (40,7 proc.). Wtasnos¢ tych dwdch ostatnich jednostek,
odpowiedzialnych za obstuge lotniskowg i cargo, port dzieli odpowiednio z LS Airport
Services i PPL.

Infrastruktura w zarzadzaniu spotek lotniskowych

Zmiany w infrastrukturze lotniskowej nastepuja powoli, co wynika z dtugotrwatosci
proceséw inwestycyjno-budowlanych. Obraz dréog startowych, instalacji i budynkéw na
polskich lotniskach w zasadzie nie zmienit sie od 2021 r. W raporcie koncentrujemy sie na
tej czesci infrastruktury, ktéra generuje przychody, czyli przede wszystkim na drogach
startowych, terminalach pasazerskich i towarowych oraz parkingach. Sposréd 14
funkcjonujacych lotnisk w Polsce jedynie Lotnisko Chopina posiada dwie drogi startowe,
ktdre sie przecinaja, co ogranicza ich tagczna przepustowosé. Wiekszos¢ drog startowych
na lotniskach w Polsce ma 2,5 km dtugosci. Dtuzsze pasy znajdujg sie w Warszawie (2,8 i
3,69 km), Rzeszowie (3,2 km), Katowicach (3,2 km) i Gdansku (2,8 km). Tylko dwa porty
(Lotnisko Chopina i Gdansk) maja zainstalowane systemy wspomagajace lagdowanie
samolotéw w warunkach ograniczonej widzialnosci (Instrument Landing System, ILS)
trzeciej, najwyzszej kategorii.

Wszystkie omawiane lotniska udostepniajg podréznym terminale pasazerskie, ktére w
2022 r., tak jak w 2021 zaspokajaty potrzeby obstugiwanego ruchu, ciggle stabszego niz w
2019 r. Najwieksze budynki terminalowe posiadajg Warszawa, Krakéw, Gdansk (gdzie w
2022 r. otworzono nowy pirs) i Katowice. W miesigcach sezonu letniego 2022 r., gdy
liczba pasazeréw przekroczyta poziomy z 2019 r. na ztg jakos¢ i niewielka powierzchnie
budynku terminalowego skarzyli sie podrdzni obstugiwani w porcie w Nowym Dworze
Mazowieckim.
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Dojazd do polskich lotnisk jest zapewniany gtownie transportem drogowym. Samochod

osobowy i autobus, to podstawowe $rodki komunikacji, jakimi pasazerowie dojezdzajg do
portow lotniczych w Polsce. Przewage tych $srodkéw lokomocji doskonale potwierdzaja
badania wykonywane kwartalnie przez lotnisko w Balicach. Z raportu krakowskiego portu
za IV kw. 2022 r. wynika, ze az 81 proc. pasazeréw dojezdzajac do terminala wybiera
samochody (prywatne, takséwki lub wynajete) albo autobusy, a zaledwie 18 proc.
korzysta z kolei. Zresztg tylko do szesciu portéw (Gdansk, Krakdéw, Lublin, Olsztyn,
Szczecin i Warszawa) mozna dojechac pociggiem lub szynobusem. W dodatku czesto
potaczenia kolejowe nie sg wykonywane z odpowiednig czestotliwoscia, a nawet zdarzajg
sie okresy kiedy zostajg catkowicie zawieszane. Bez watpienia jedng z przyczyn stabej
popularnosci pociggow jako srodka dojazdowego jest fakt, ze zaden dworzec lotniskowy
nie lezy na gtownych szlakach kolejowych, co powoduje, ze transport szynowy jest
wykorzystywany gtéwnie przez ruch lokalny pochodzacy z osrodkdw miejskich
znajdujacych sie w poblizu lotnisk.

Terminale i magazyny cargo to nadal pieta Achillesowa polskich lotnisk. Obiektéw do
obstugi towardw, ktére przekraczajg 5 tys. m kw. powierzchni magazynowej, jest tylko
cztery. Sg to magazyny cargo na Okeciu, w Pyrzowicach, Jasionce i Strachowicach.
Warunki do obstugi tadunkéw lotniczych majg jeszcze Gdansk, Szczecin i Poznan. Na
pozostatych lotniskach infrastruktura cargo z prawdziwego zdarzenia praktycznie nie
wystepuje.



z nami odlecisz

A S A Z E R RAPORT PASAZER.COM: POLSKIE SPOLKI LOTNISKOWE W 2022 ROKU

Zatrudnienie

W 2022 r. zatrudnienie w polskich spoétkach lotniskowych wynosito ok. 5,2 tys. osob, czyli
ok. 6 proc. wiecej nizw 2022. Jest to szacunek, bo w sprawozdaniach znajduja sie dane o
zatrudnieniu obliczane na trzy sposoby. Niektére zarzady podajg stan zatrudnienia na
podstawie liczby pracownikéw na ostatni dzien roku, inne te liczbe kalkulujg
$redniorocznie, a kilka spotek, m.in. PPL, prezentuje wytacznie liczbe etatéw. Pomimo
tych poréwnawczych niedogodnosci mozna zatozy¢, ze liczba 5166 pracownikow jest
bardzo bliska prawdy. To nadal mniej niz przed pandemia, kiedy w polskich portach
lotniczych zatrudnionych byto ok. 5350 pracownikéw. Niemniej oznacza to, ze lotniska
zaczety zatrudnia¢ i w 2023 r. liczba pracownikdéw powinna przekroczy¢ putap z 2019 r.
Ten trend nie jest jednak wszedzie obecny. Mniejsze zatrudnienie niz w 2021 r,
zaraportowaty Gdansk (az minus 13 proc.), £6dz, Olsztyn i Poznan.

Najwiecej nowych pracownikéw (ok. 250) zatrudnit PPL, ktéry jest tez najwiekszym

pracodawcg w branzy (1741 etatéw). Drugie i trzecie miejsce zajmujg Krakéw z 664
zatrudnionymi i Katowice z 464 pracownikami. Wiecej niz 300 pracownikéw zatrudnia
jeszcze tylko spotka we Wroctawiu. Ponad 200 zatrudnionych pracuje w Rzeszowie,
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Gdansku, Poznaniu, Modlinie, Lublinie i £odzi. Mniej niz 135 osob stanowig zatogi spotek
lotniskowych w Goleniowie i w Szymanach.

Wyniki operacyjne polskich portow lotniczych

Wyniki operacyjne polskich lotnisk podzielilismy na trzy podstawowe kategorie, ktore
stanowig miedzynarodowy standard. Sg to operacje lotnicze, obstuzeni pasazerowie i
odprawione towary. Przy danych pasazerskich opisujemy tez struktury ruchu na
wybranych lotniskach, ktore wskazujg na ich charakterystyczne cechy oraz pokazuja role,
jaka dany port odgrywa w systemie potgczen lotniczych z i do Polski. Przypominamy, ze
informacje operacyjne (operacje lotnicze, obstuzeni pasazerowie i towary) zaczerpneliSmy
ze statystyk ULC, ktére niekiedy réznig sie od liczb podawanych przez niektére porty
lotnicze.

Komercyjne operacje lotnicze

W 2022 r. w polskich portach lotniczych przewoznicy wykonali ponad 327 tys.
pasazerskich, komercyjnych operacji lotniczych, czyli o 137 tys. i 71 proc. wiecej niz w
2021 r., ale ciggle o 18 proc. mniej niz w 2019 r. Tabela 3 pokazuje, ze tylko Modlin jako
jedyny przebit przed pandemiczny putap i to o 7 proc.

Najwieksze spadki do wynikéw z 2019 r. odnotowaty Bydgoszcz, £édz i Warszawa. Te
stabsze rezultaty Okecia spowodowaty obnizenie jego udziatu we wszystkich operacjach
lotniczych. W ubiegtym roku Lotnisko Chopina stracito, 2,3 punktu proc. i ten spadek byt
najwyzszy wsrod TOP7 lotnisk w Polsce. Poréwnujac liczbe startéow i ladowan w 2022 . z
rokiem 2019 nalezy zauwazy¢, ze poza Modlinem, dobrze poradzity sobie Olsztyn, Lublin,
Katowice i Poznan. Te cztery porty zaliczyty tylko jednocyfrowe spadki.
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Lotnicze operacje pasazerskie
. Udzial | Zmiana |Zmiana Udziat | Zmiana
Port lotniczy 2022 2021
2022 22/21 | 22/19 2021 | 21/19
Warszawa 130672 39,9% 62% -28% 80608 | 42,2% -55%
Zielona Gora 782 0,2% 52% -10% 516 0,3% -41%
Razem PPL 131 454 62% -28% 81124 -55%
Krakow 51704 15,8% 87% -12% 27630 | 145% -53%
Szczecin 3782 1,2% 73% -23% 2 188 1,1% -56%
Rzeszow 6233 1,9% 90% -16% 3278 1,7% -56%
Poznan 17 471 5,3% 86% -8% 9 399 4,9% -51%
Meodlin 19 510 6,0% 69% 7% 11 525 6,0% -37%
Gdansk 36022 11,0% 75% -12% 20591 | 10,8% -50%
Wroctaw 22 486 6,9% 68% -19% 13 388 7,0% -52%
Katowice 31682 9,7% 76% -4% 18 048 9,5% -45%
Bydgoszcz 2152 | 0,7% 87% -31% 1152 | 0,6% | -63%
Lublin 2 605 0,8% 103% -3% 1285 0,7% -52%
todz 1185 0,4% 78% -29% 666 0,3% -60%
Olsztyn 1096 0,3% 67% -1% 656 0,3% -41%
Razem 327 382 100% 71% -18% 190930 | 100% -52%
Tabela 3.

Liczba pasazerow

Dane pasazerskie za 2022 r. okazaty sie lepsze od liczby startéw i ladowan, co jest
konsekwencjg uzywania samolotow o wiekszej pojemnosci i poprawienia wskaznikow
zatadowania przez linie lotnicze. W ubiegtym roku polskie lotniska stracity niespetna 16
proc. podréznych w stosunku do 2019 r., a wzrost wzgledem 2021 r. wyniost az 109 proc.
W sumie prawie 41 mln podrdznych to rezultat o 2 mln wyzszy od uzyskanego w 2017 r.
Najgtebsze spadki ruchu pasazerskiego w stosunku do 2019 r. odnotowaty Bydgoszcz,
Szczecin, £6dz i Olsztyn. Najlepiej poradzita sobie Zielona Gora, ktora zyskata az 26 proc.
pasazerow wzgledem ostatniego roku przed pandemia. Jest to jednak najmniejszy port w
Polsce i trudno go uzna¢ za wyznaczajacego trendy dla catego rynku. Wsrod TOP7
ponownie tylko Modlin stanowit wyjatek odnotowujac jednoprocentowy wzrost. Poza
nowodworskim lotniskiem z TOP7 tylko Poznan i Katowice zblizyty sie do przed
pandemicznego limitu na mniej niz 10 proc. Tabela 4 przedstawia liczbe pasazerow w
polskich portach w 2022 r. wraz z ich udziatami i postepami w stosunku do 20192021 r.
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Pasazerowie
. Udziat | Zmiana | Zmiana Udziat |Zmiana
Port lotniczy 2022 2021
2022 | 22/21 | 22/19 2021 | 21/19
Warszawa 14 389 143 35,1% 93% -24% 7445468 | 37,9% | -60%
Zielona Gora 41543 0,1% 102% 26% 20 596 0,1% -38%
Razem PPL 14 430 686 93% -24% 7 466 064 -60%
Krakow 7 386 496| 18,0% 141% -12% 3065957 | 15,6% | -64%
Szczecin 419872 1,0% 131% -28% 181 849 0,9% -69%
Rzeszow 683299 1,7% 170% -11% 253 210 1,3% -67%
Poznan 2243 337| 5,5% 115% -5% 1045 751 5,3% -56%
Modlin 3124944\ 7,6% 115% 1% 1455 315 7,4% -53%
Gdansk 4559 480| 11,1% 113% -15% 2140522 | 10,9% | -60%
Wroctaw 2868012 7,0% 104% -18% 1409 067 7,2% -60%
Katowice 4 406 241| 10,7% 91% -9% 2311586 | 11,8% | -52%
Bydgoszcz 247008| 0,6% | 160% | -40% 95118 | 0,5% | -77%
Lublin 328 516| 0,8% 206% -8% 107 423 0,5% -70%
todz 179 926| 0,4% 160% -26% 69 296 0,4% -71%
Olsztyn 111 305| 0,3% 137% -25% 47 039 0,2% -68%
Razem 40989 122 | 100% 109% -16% 19 648 197 100% -60%
Tabela 4.

W 2022 r. Lotnisko Chopina stracito 2,8 punktu proc. ze swojego udziatu w 2021 r., w
ktérym udato mu sie ten parametr nieznacznie poprawi¢. Z kolei Krakéw zyskat na
znaczeniu gtéwnie kosztem Okecia i Pyrzowic. Udziat Balic wzrdst o 2,4 punktu proc., czyli
do 18 proc.

Struktura ruchu pasazerskiego

Informacje o strukturze ruchu pasazerskiego sg dostepne i kompletne tylko w przypadku
podziatu na pasazerow zagranicznych i krajowych, bo te informacje podaje ULC. Jak wida¢
w Tabeli 5 w 2022 r. ruch krajowy dominowat tylko na jednym lotnisku, a mianowicie w
Zielonej Gorze, gdzie jego udziat wynidst 68 proc. Duze znaczenie ruch krajowy odgrywat
tez w Szczecinie (45,5 proc.), w Olsztynie (33,8 proc.) i w Rzeszowie (27 proc.). Z kolei
£6dz nie obstuzyta ani jednego pasazera krajowego, a najmniej byto ich w Modlinie (1,2
proc.) i w Katowicach (2,1 proc.). Rynek przewozoéw krajowych w 2022 r. wzrdst ponad
dwukrotnie do 3,2 mln pasazeréw, co stanowi 7,9 proc. wszystkich obstuzonych
podréznych na polskich lotniskach. W sumie udziat ruchu krajowego wzroést o 0,3 punktu
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proc. w stosunku do 2021 r., do czego przyczynity sie gtdwnie porty w Warszawie, we
Wroctawiu i w Lublinie.

Struktura ruchu 2022 Struktura ruchu 2021
Port lotniczy i S Udziat iy s Udziat
Zagraniczni Krajowi Razem Zagraniczni Krajowi Razem
krajowych krajowych
Warszawa | 13093676 | 1295467 | 14389143 9,0% 6837723 607 745 7 445 468 8,2%
Zielona Gora 13 307 28 236 41 543 68,0% 5923 14673 20 596 71,2%
Krakow 6920191 466 305 7 386 496 6,3% 2842 480 223 477 3 065 957 7,3%
Szczecin 228 658 191 214 419 872 45,5% 92 545 89 304 181 849 49,1%
Rzeszow 498 599 184 700 683 299 27,0% 162 997 90213 253 210 35,6%
Poznan 2120397 122 940 2243337 5,5% 993 993 51758 1045751 4,9%
Modlin 3088 778 36 166 3124944 1,2% 1455 313 2 1455 315 0,0%
Gdansk 4 160 266 399 214 4 559 480 8,8% 1951 147 189 375 2140522 8,8%
Wroctaw 2 566 480 301532 2868 012 10,5% 1267776 141 291 1409 067 10,0%
Katowice 4314043 92 198 4 406 241 2,1% 2271216 40370 2311586 1,7%
Bydgoszcz 222 896 24112 247 008 9,8% 85 169 9949 95118 10,5%
Lublin 286 567 41949 328516 12,8% 96 707 10716 107 423 10,0%
todz 179 916 10 179 926 0,0% 69 134 162 69 296 0,2%
Olsztyn 73707 37 598 111 305 33,8% 27 637 19 402 47 039 41,2%
Razem I 37767481 | 3221641 40 989 122| 7,9% 18 159 760 1488 437 19 648 197 7,6%

Tabela 5.

Znacznie trudniej jest okresli¢ rodzaje ruchu i ich udziat. W wiekszosci przypadkdéw porty
dziela go na regularny i nieregularny (czarterowy i przekierowany), krajowy i
miedzynarodowy, nisko-kosztowy oraz ogélny (General Aviation, GA). Dla potrzeb
niniejszego raportu te kategorie stosowane przez spotki lotniskowe uproscilismy
ograniczajac podziat do ruchu sieciowego, budzetowego i czarterowego. W tym ostatnim
zawarliSmy operacje GA, ktore stanowig margines i nie wptywajg znaczaco na ogoélny
obraz struktury ruchu. Dziewie¢ spétek lotniskowych publikuje liczby, ktére umozliwiajg
szacunkowa analize, przy ktorej positkowalismy sie danymi z OAG Schedules Anlayser. Sg
to Bydgoszcz, Gdansk, Katowice, £6dz, Modlin, Poznan, Szczecin, Warszawa i Wroctaw.

Z dostepnych i szacunkowych danych powyzszych dziewieciu lotnisk wynika, ze w 2022 .
najwiekszymi klientami spotek lotniskowych pozostawaty linie budzetowe, a przede
wszystkim Ryanair i Wizz Air. W tych portach udziat przewoznikoéw niskokosztowych wahat
sie od 19 do 100 proc. Linie tradycyjne miaty przewage wytgcznie na Okeciu, gdzie
generowaty 62 proc. pasazerow (spadek o 3 punkty proc. w stosunku do 2021 r.). W
sumie udziat ruchu budzetowego we wszystkich portach z Wykresu 1 wynidst 46 proc.,
ale trzeba pamietac¢, ze nie zostaty w nim uwzglednione wyniki z Krakowa, gdzie
pasazerowie niskokosztowcow stanowig zdecydowang wiekszosé.
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STRUKTURA PASAZEROW W 2022 R.

B Budietowi M Sieciowi ™ Czarterowi

WARSZAWA GDANSK KATOWICE WROCLAW MODLIN POZNAN SZCZECIN BYDGOSZCZ toni

Wykres 1.

Z Tabeli 5, Wykresu 1 i OAG Schedules Anlayser wynika, ze wiekszo$¢ przychoddw spotek
lotniskowych pochodzi ze wspétpracy z liniami budzetowymi. Bez nich zaden regionalny
port lotniczy nie miatby szansy na osiggniecie rentownosci. Wérdd tych dziewieciu portéw
LOT jest kluczowym klientem tylko dla Okecia i Zielonej Géry, czyli dla PPL oraz dla
Szczecina i Olsztyna. W pozostatych portach znacznie wiekszg waga dysponujg linie
budzetowe. Pyrzowice sa wyjatkiem, bo przewage maja linie czarterowe, ktére generuja
51 proc. wptywdéw GTL. Niemniej linie budzetowe zaczynajg stanowi¢ poréwnywalne
zrédto przychodow dla gérnoslaskiej spotki.

Obstuzone tadunki cargo

Wyniki obstuzonych tadunkéw cargo na polskich lotniskach przedstawia Tabela 6 ponize;.
W zestawieniu znalazty sie tylko te porty, w ktorych przetadowano towary lotnicze w roku
2022. Jak wida¢ tak zdefiniowang dziatalno$¢ prowadzono na 11 lotniskach. Jednak o
istotnych operacjach towarowych w 2022 r. mozna mowic¢ tylko w przypadku Okecia,
Jasionki. Pyrzowic, Gdanska i Strachowic, w ktérych to portach obstuzono co najmniej 2
tys. ton cargo lotniczego. Stoteczny port z udziatem prawie 53 proc. jest w Polsce nadal
niekwestionowanym liderem, ale w 2022 r. nowym pretendentem okazat sig port w
Rzeszowie, ktory odprawit ponad 44 tys. ton tadunkéw i wyprzedzit tradycyjnego
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wicelidera, Katowice. Jest to oczywiscie konsekwencja prowadzonych dziatan wojennych
w Ukrainie i roli centrum logistycznego, jaka przypadta od 24 lutego 2022 r. Jasionce.

Cargo on-board w kilogramach
Port lotniczy e Udziat | Zmiana | Zmiana e Udziat | Zmiana
2022 22/21 | 22/19 2021 21/19
Warszawa 101 708 693 | 52,9% 4% 4% 97 453465 | 73,1% 0%
Szczecin 69097 | 0,0% 637% - | 0,0%
Rzeszow 44341789 | 23,1% 3444% | 3197% 1251134 0,9% -7%
Poznan 19576 | 0,0% -42% -81% 33666 | 0,0% -67%
Gdansk 9776006 | 5,1% 7% 46% 9111037 | 6,8% 36%
Wroctaw 2130108 | 1,1% 21% 805% 1757107 | 1,3% 646%
Katowice 33371285 | 17,4% 41% 94% 23710011 | 17,8% 38%
Bydgoszcz 46852 | 0,0% 408% - | 00% | -100%
Lublin 793247 | 0,4% | 3439% 22416 | 0,0%
todz 9995 0,0% 54% 1066% 6 480 0,0% 656%
Olsztyn 500 | 0,0% - | 0,0%
Razem 192267148 | 100% | 44% | 56% | 133345316 | 100% | 8%
Tabela 6.

Cargo lotnicze w 2022 r, wzrosto az o 56 proc. w stosunku do 2019 r. i o 44 proc.
wzgledem 2021 r. To tez zastuga Rzeszowa, gdzie liczba odprawionych towardw
zwiekszyta sie ponad 30-krotnie. Obstuzenie 192 tys. ton cargo na wszystkich lotniskach
w Polsce jest historycznym rekordem osiggnietym drugi raz z rzedu. Niestety jest to nadal
wielokrotnie mniej niz cargo obstuzone tylko w samych wyspecjalizowanych towarowych
portach lotniczych, takich jak niemiecki Lipsk/Halle (1,5 mln ton), belgijski Liege (1,1 mln
ton) czy Luksemburg (970 tys. ton).

Finanse spotek lotniskowych

Ten rozdziat jest poswiecony kluczowej czesci raportu, a wiec finansom spotek
lotniskowych. Podstawowe dane pochodzg z bilansow, rachunkéw zyskow i strat,
rachunkéw przeptywow pienieznych, informacji dodatkowych oraz sprawozdan z
dziatalnosci zarzadéw 13 firm kierujacych polskimi lotniskami. Zajmiemy sie po kolei
przychodami, kosztami, wynikami i majgtkiem spoétek lotniskowych, a nastepnie
przedstawimy ich wskazniki efektywnosciowe.
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Przychody i koszty

Lotniska sag funkcjonalnymi nieruchomosciami, ktére uzytkujg pasazerowie, linie lotnicze
oraz firmy obstugujace przewoznikdéw i podroznych. Potencjat finansowy infrastruktury
lotniskowej jest wypadkowa wielu czynnikow, z ktérych najwazniejsze stanowig potozenie
geograficzne, sita demograficzna i gospodarcza regionu oraz jako$¢ obstugi zapewniana
uzytkownikom portu. Przychody generujg operacje lotnicze, a zwtaszcza liczby pasazerow
i cho¢ wptywy sa dzielone na lotnicze i pozalotnicze, to de facto te dwa wymienione na
poczatku czynniki sa dla lotnisk pod wzgledem finansowym najwazniejsze. Z kolei koszty
wynikaja z koniecznosci ciagtego utrzymania infrastruktury na odpowiednim poziomie
oraz z potrzeby jej rozwoju, co jest cechg zarzadzania kazda nieruchomoscia.

Przychody i ich zrodta

Przychody ze sprzedazy ustug i produktéw wszystkich polskich spotek lotniskowych w
2022 r. wyniosty ponad 2,7 mld zt, co stanowi wzrost 0 113 proc. w stosunku do 2021 r.
Wzgledem 2019 r. jest to rowniez wzrost o 18,5 proc. Najwiekszy wzrost przychoddéw w
2022 r. w stosunku do 2021 r. odnotowaty Rzeszoéw (775 proc.), Wroctaw (155 proc.) i
Krakow (127 proc. ). Jednak po korekcie odejmujacej przychody za sprzedaz towardw i
materiatow (w tym gtéwnie paliwa lotniczego), Wroctaw spada na szdste miejsce, drugie
zdobywa Krakow, a trzecie zajmuje Szczecin. Najstabszy przyrost przychodéw odnotowaty
Olsztyn (24 proc.), Bydgoszcz (38 proc.) i £6dz (40 proc.). O stabosci powrotu ruchu linii
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sieciowych swiadczy wynik Okecia, czyli PPL, ktory byt ,tylko” o 69 proc. wyzszy do
rezultatuz 2021 .

Przychody operacyjne spotek lotniskowych pochodza z trzech zrédet. Po pierwsze z ustug
lotniczych, a wiec tych zwigzanych z obstuga operacji lotniczych. Po drugie z ustug
pozalotniczych, czyli np. z wynajmu powierzchni handlowych, z optat parkingowych czy z
reklamy. Po trzecie wreszcie ze sprzedazy towardw i materiatéw, czyli przede wszystkim
paliwa lotniczego, czym zajmujg sie tylko dwie spotki w Rzeszowie i we Wroctawiu.
Podziat na przychody lotnicze i pozalotnicze nadal nie doczekat sie precyzyjnej definicji.
Istniejg kategorie wptywow zaliczanych bezspornie do czesci lotniczej, jak optaty
pasazerskie czy optaty pobierane za starty i ladowania samolotéw, jednak inne rodzaje
przychodow sg traktowane w rézny sposéb w zaleznosci od spoétki lotniskowej. Czes¢ z
nich wydziela ustugi handlingowe, jako pozostajace poza podstawowym dychotomicznym
podziatem. Inaczej jest tez klasyfikowana obstuga towardw. Ponizej, tj. w Tabeli 7,
uwzgledniono przychody z tych trzech zrédet zaliczajac zaréwno handling, jaki i cargo do
przychodow lotniczych. Szczegdtowe informacje o strukturze przychodéw operacyjnych
sg nadal ujmowane fragmentaryczne. Dane z niektérych portow nie umozliwiajg
dokonania jakiekolwiek podziatu i w konsekwencji poréwnan. Najbardziej szczegoétowo
strukture kosztéw przedstawiajg PPL i lotnisko gdanskie.

Przychody 2022 i ich struktura

Spétka e Przychody lotnicze Przychody pozalotnicze | Towary i materialy
lotniskowa Kwota Udziat Kwota Udziat Kwota Udziat
PPL 991513234, 602380000/ 60,8% 382153000/ 38,5% 6980 234| 0,70%
Krakow 308151492 179723558| 58,3% 128348 118| 41,7% 79 817| 0,03%
Szczecin 13 879088 3840898| 27,7% 10038190 72,3% 0| 0,00%
Rzeszow 436951078 59378 205| 13,6% 124316 764| 28,5% 253 256 110| 57,96%
Poznan 94 892 348 48 543 510| 51,2% 46344 981| 48,8% 3 858| 0,004%
Modlin 80 205 738 32 415 445| 40,4% 47771023 59,6% 19 270| 0,024%

Gdansk 186 953 141 86798 092| 46,4% 100 155 049| 53,6% 0
Wroctaw 385147381 53419 306| 13,9% 74504 013| 19,3% | 257 224 062| 66,79%
Katowice 203427360, 110846917| 54,5% 92580222| 45,5% 221,26/ 0,00%

Bydgoszcz 19 040 459 0
Lublin 11162 767 4169432| 37,4% 6993334 62,6% 0| 0,00%
todz 11057 597 10925| 0,10%
Olsztyn 11 805 985 3345512| 28,3% 8459806/ 71,7% 667| 0,01%
Razem 2754 187 668| 1184 860 875| 43,0% | 1021664499 37,1% | 517574 496| 18,79%

Tabela 7.
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W powyzszej tabeli ujeto rowniez udziaty poszczegdlnych zrédet przychoddéw. Przychody z
dziatalnosci pozalotniczej stanowig $rednio 37,1 proc i wahaja sie od 19,3 do 71,7 proc.
Po odjeciu przychodow ze sprzedazy paliw lotniczych najwyzszy udziat przychodow
pozalotniczych wykazuja Szczecin, Rzeszéw i Olsztyn, a najnizszy PPL, Krakéw i Katowice.
Wysokie udziaty sprzedazy towaréw i materiatdw w Strachowicach (66,8 proc.) i w
Jasionce (58 proc.), wynikaty z zaopatrywania samolotéw w paliwo. Warto zwréci¢ uwage,
ze marza z tej dziatalnosci wynosita w Rzeszowie 13 proc., a we Wroctawiu tylko 8 proc.

Udziat przychodow lotniczych nieznacznie maleje nawet po odjeciu wptywéw ze
sprzedazy paliwa. Po takiej korekcie wynosit on w 2021 r. 53,6 proc., aw 2022 r. 53 proc.
Przychody PPL stanowity 36 proc. wszystkich wptywdw polskich lotnisk w 2022 r., co
oznacza obnizenie udziatu az o 9,5 punktu procentowego w stosunku do 2021 r. PPL,
Krakéw, Rzeszéw i Wroctaw odpowiadaty za 77 proc. wszystkich wptywow polskich
spotek lotniskowych w 2022 r. Pozostate przychody operacyjne wyniosty 140,5 mln zt, z
czego dotacje dla portéw 39,6 mln zt i cho¢ stanowity 28 proc. tej pozycji byty ponad
potowe nizsze niz w 2019 r. W 2022 r. przychody finansowe spotek lotniskowych
stanowity stosunkowo niska kwote 126,6 mln zt, a 75 proc. tej sumy wygenerowat PPL.

Koszty i ich struktura

Koszty operacyjne polskich lotnisk w 2022 r. zamknety sie kwotg ponad 2,3 mld zt.
Najwiekszy wydatek stanowity wynagrodzenia oraz zwigzane z nimi ubezpieczenia i inne
$Swiadczenia spoteczne, ktére wyniosty 658,5 mln zt. Druga pozycje stanowita wartos$c
sprzedanych towaréw i materiatow (468 min zt), amortyzacja trzecia (449 mln zt), a
czwarte miejsce zajety ustugi obce (379 mln zt). Wzrost wszystkich kosztow operacyjnych
w stosunku do 2021 r. wyniost 47 proc., przede wszystkim z uwagi na dziatalnos¢
paliwowag Rzeszowa i Wroctawia, ktora pochtoneta czterokrotnie wiecej srodkow niz w
2021 r. Tabela 8 prezentuje strukture kosztéw operacyjnych w 2022 r.
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Koszty dziatalnosci operacyjnej 2022 r. w tysigcach ztotych
Wynagrodzenia, Wartosé
& Zuzycie materiatéw ; ubezpieczenia Pozostate sprzedanych
S|:ré{ka Razem Amorkyzs:ia i energii Py e spoteczne i inne koszty towarow
lotniskows Swiadczenia i materiatow
Kwota | Udziat | Kwota Udziat | Kwota |Udziat| Kwota | Udziat | Kwota |Udziat| Kwota |Udziat
PPL 741947 185380 25,0% 86711| 11,7% |172470/23,2%| 268 663 36,2% 22638| 3,1% 6086/ 0,8%
Krakow 210187 48589 23,1% 23762] 11,3% 30569|14,5%| 95538| 45,5% 11 680| 5,6% 49| 0,0%
Szczecin 23741 5049 21,3% 3303] 13,9% 3778/15,9%| 10553| 44,5% 1058| 4,5% 0| 0,0%
Rzeszow 311247 26346| 8,5% 7479 2,4% 18033| 5,8% | 30428| 9,8% 5020| 1,6% | 223942|71,9%
Poznan 93054, 24982 26,8% 9259, 9,9% 18082|19,4%| 32567| 35,0% 8162| 8,8% 2| 0,0%
Modlin 83 260 14102| 16,9% 11285| 13,6% 30153|36,2% | 24 333| 29,2% 3387 4,1% 0| 0,0%
Gdansk 158720, 42318| 26,7% 21117 13,3% 15460| 9,7% | 33519| 21,1% 46 306|29,2% 0| 0,0%
Wroctaw 367 870 23247 6,3% 14 097 3,8% 26876| 7,3% | 44707| 12,2% 20878| 5,7% 238 065|64,7%
Katowice 180962 41571 23,0% 20048 11,1% 33344|18,4%| 52968 29,3% 33031/18,3% 0| 0,0%
Bydgoszcz 29913 3681 12,3% 3011 101% 4995|16,7%| 16611 55,5% 1615| 5,4% 0| 0,0%
Lublin 42 162 8570/ 20,3% 4610 10,9% 7261|17,2%| 15401 46,0% 2319| 5,5% 0| 0,0%
todz 46 375 12 954| 27,9% 5500, 11,9% 9441|20,4%| 17 590| 37,9% 885| 1,9% 5| 0,0%
Olsztyn 37 308 12 142| 32,5% 3394 9,1% 8779|23,5%| 11644| 31,2% 1349| 3,6% 0| 0,0%

Razem | 2326747| 448930] 19,3% | 213574 9,2% |379241]16,3%| 658 523] 28,3% | 158330 6,8% | 468 149]20,1%

Tabela 8.

O prawie 55,7 proc. wzrosty wydatki na zuzycie materiatéw i energii, a o 36,3 proc.
zwiekszyt sie fundusz wynagrodzen. Natomiast tylko o 2,5 proc. wzrosta amortyzacja, co
wskazuje, ze inwestycje jeszcze nie powrdcity do skali sprzed pandemii.

Wyniki finansowe

Rok 2022 byt pierwszym po koronakryzysie, ktéry przyniést dodatni wynik sumaryczny.
Polskie spotki lotniskowe zyskaty w 2022 r. prawie 200 mln zt netto. To juz prawie potowa
zagregowanego zysku netto z 2019 r. W 2022 r. szes$¢ spoétek (Rzeszow, Krakow, Wroctaw,
Gdansk, PPL i Katowice) odnotowato zysk netto. Pozytywny EBITDA, a wiec wynik
operacyjny powiekszony o amortyzacje oraz zysk operacyjny (EBIT) wykazato juz osiem
podmiotéw. Do wspomnianej wyzej szostki dotagczyty Poznan i Modlin. Mozna stwierdzié,
ze 2022 r. byt powrotem do ksiegowej rutyny, w ktorej tylko pie¢ spoétek lotniskowych
osigga zadowalajace rezultaty. Jedynym nowym elementem jest spétka z Jasionki, ale
trudno dzi$ przewidzieé¢, czy ten stan utrzyma sie po zakonczeniu wojny w Ukrainie, tym
bardziej, ze rzeszowskie lotniska czekajg powazne inwestycje konserwacyjne. Rowniez
Poznan i Modlin maja szanse dotaczy¢ do rentownych portéw w nadchodzacych latach.
Natomiast taka ewentualnos¢ jest mato prawdopodobna w przypadku Bydgoszczy,
Lublina, £odzi, Olsztyna i Szczecina.
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Whyniki finansowe 2022 i 2021 r.
Spotka EBITDA EBIT Wynik brutto Wynik netto

lotniskowa 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
PPL 173909 198 44717687| -11470387| -138232675| 44774631| -168261752 13592 867| -185 840 365
Krakow 166111 014 37976639 117521595 -12 282 640, 132165102 -14548 261| 106371228 -12509 000
Szczecin -2541735 -5507356| -7591150{ -10764708| -10696007| -12270215| -10696007| -12270215
Rzeszow | 176524 047 44078 524| 150178 200 18012851| 148272783 17338 145| 133099498 17338145
Poznan 27 646 015 1611682 2 664 208 -22 624799 -4 892 110 -25935 487 -4763774| -27 146992
Modlin 17 405 585 2881439 3304045/ -11862512 333536 -15422380 -348912| -13 342521
Gdansk 79019102 34634532 36700927 -540 007 26 573 553 -2326948 21242 465 -2 435 839
Wroctaw 49624 299 14217652 26377483| -10333295| 27016461| -10577998| 24237448| -10959 842
Katowice 72099675 29775220, 30528377 -6 196 368 12910814 -12 342 244 12 330 316| -14 191 850
Bydgoszcz -6 413 436 -5400301| -10094 568 -10 469 281 -9 956 690 -10 517 769 -9956 690, -10517 769
Lublin -11 104 701 -8564731| -19674655| -17058887| -32393317| -19313798| -32393317| -19313798
todz -17 769 796 -16942364| -28477933| -28477933| -35237466| -31810300/ -35268665| -31810300
Olsztyn -5960 377 -3204513| -18101908| -16753172| -17846974| -16891257| -17846974| -16891257
Razem 718 548 889 170274112 271864 234' -267 583 428' 281024 315 -323280264| 199599481| -339 891 603

Tabela 9.

W ogélnych zyskach netto widocznych w Tabeli 9 bardzo niski udziat (6,8 proc.) ma
najwieksza polska spoétka lotniskowa, czyli PPL. Ten staby rezultat jest wynikiem
kosztochtonnych inwestycji w port lotniczy w Radomiu i w Baltone, cho¢ ta ostatnia
zaczyna pomatu wychodzi¢ na prosta.

Kapitat, majatek i inwestycje

Catkowity kapitat podstawowy podmiotéw zarzadzajacych polskimi lotniskami wynidst na
dzien 31 grudnia 2022 r. ponad 5,8 mld zt i wzrdst o ponad 400 mln zt wzgledem 2021 .
Wzrost ogolnej kapitalizacji w 2022 r. jest zastuga osiggnietych zyskow, ale takze doptat
do kapitatdow zaktadowych, o ktéorych wspominalismy wyzej. W 2022 r. zobowigzania
dtugoterminowe wyniosty 896 miln zt i spadty o 170 mln zt. Z kolei zobowigzania
krotkoterminowe zamknety sie kwotga 696 mln zt i drugi raz z rzedu wzrosty o 79 min zt.
Suma rzeczowych aktywow trwatych zmniejszyta sie o ponad 175 mln zt, ale wszystkie
srodki trwate zmalaty jedynie o0 5,9 mln zt. Inwestycje dtugoterminowe wyniosty 666 mln
zt, czyli wzrosty o 137 mln zt wzgledem 2021 r., co jest gtownie zastugg PPL i realizacji
budowy infrastruktury na Sadkowie.

Podobnie jak w latach 2020 i 2021 wiekszos¢ spotek musiata wstrzymac albo zawiesié
swoje inwestycje, cho¢ nie oznacza to, ze nie byty prowadzone prace przygotowawcze i
mniejsze projekty. Jednak w zasadzie tylko PPL i spétka w Gdansku kontynuowaty duze
inwestycje. W przypadku wtasciciela Lotniska Chopina byta to rozbudowa portu na
Sadkowie w Radomiu. Projekt ten, zgodnie z informacjami PPL, kosztowat 800 mln zt i
zostat finalnie oddany do uzytku pod koniec kwietnia 2023 r. Z kolei lotnisko w Gdansku
zakonczyto rozbudowe terminala pasazerskiego o pirs zachodni, ktéry zostat oddany w



z nami odlecisz

A S A Z E R RAPORT PASAZER.COM: POLSKIE SPOLKI LOTNISKOWE W 2022 ROKU

czerwcu 2022 r. Wczesniej, bo w maju ub.r., pomorski port otwierat nowy biurowiec Alpha
w ramach pierwszego etapu tworzenia parku biznesowego Airport City.

Wskazniki efektywnosciowe

Efektywnos¢ polskich firm lotniskowych zmierzyliSmy opierajac sie na wskaznikach, ktére
najczesciej zawierajg sprawozdania finansowe tych podmiotow. Prezentowane parametry
za lata 2020, 2021 i 2022 sa podzielone na dwie czesci. W pierwszej, operacyjnej
gtdwnym elementem jest liczba pasazeréw, ktérg konfrontujemy z liczbg operacii
lotniczych, przychodami, kosztami operacyjnymi i wynikami ze sprzedazy. W drugiej
czesci zestawiamy pie¢ gtownych wskaznikéw ksiegowych, ktdre odpowiadajg na pytania
o kondycje finansowg polskich spotek lotniskowych.

Wskazniki operacyjne

Tabela 10 zawiera parametry operacyjne polskich portow lotniczych w trzech ostatnich
zakonczonych latach kalendarzowych. Pierwszy z nich przedstawia liczbe pasazeréw na
jedng operacje lotnicza, czyli na kazdy start i kazde lagdowanie. W 2022 r. ten parametr
zawiera sie w przedziale od 102 do 160 i wykazuje znaczacy wzrost w stosunku do lat
poprzednich. W niektorych portach réoznice wynosza nawet ponad 30 pasazerow. Ten
postep zostat spowodowany dwoma czynnikami. Po pierwsze linie lotnicze poprawity
zatadowanie, a po drugie zaczety uzywac¢ pojemniejszych samolotow. W tej kategorii
najlepiej sposréd TOP7 wypadajg Modlin, Krakow i Katowice, co nie dziwi skoro na tych
lotniskach krolujg rejsy linii budzetowych i czarterowych, ktére majg zazwyczaj wyzszy
Seat Factor niz loty przewoznikow tradycyjnych.

W 2022 r. polskie lotniska osiggnety srednio 103,82 zt przychodu z jednego obstuzonego
pasazera, czyli o 14 zt wiecej niz w 2021 r. Najwyzsze przychody na jednego pasazera
odnotowaty Rzeszéw, Wroctaw i Szymany.
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Nawet po odjeciu przychoddw ze sprzedazy paliwa Jasionka pozostaje liderem (265 zt), a
Wroctaw spada na szdste miejsce (44,17 zt). Na druga pozycje wspina sie Olsztyn, a na
trzecig Bydgoszcz. Wsrdd TOP7 z niespetna 69 zt prym wiedzie PPL. Najnizsze przychody

na jednego pasazera osiggnety Modlin, Lublin i Szczecin. W tym parametrze nowodworski
port wyraznie odstawat od pozostatych portow TOP7, ktorych wyniki nie spadajg ponizej
40 zt.

Wskazniki operacyjne 2020, 2021 | 2022

Liczba pasazerow

B R : Koszty operacyjne na Wynik ze sprzedazy na
Sp-olka na opt‘eraqq Przychody na pasazera w PLN pasatera w PLN pasatera w PLN
lotniskowa lotniczg
2022 | 2021|2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020
PPL 110 | 92 | 80 68,64 78,46 84,16 51,41 80,57 96,48 17,22 | - 2,12 | - 12,32

Krakéw | 143 | 111 | 112 | 41,72 | 44,19 | 42,95 | 28,46 | 54,48 | 69,03 13,26 | - 10,29 | - 26,08
Szczecin | 111 | 83 | 80 | 33,06 | 3747 | 3487 | 5654 | 112,19 | 108,60 | - 23,49 | - 74,72 | - 73,72
Rzeszéw | 110 | 77 | 78 | 639,47 | 197,01 | 135,19 | 455,51 | 331,31 | 306,25 | 183,97 | -134,30 | -171,06

Poznai | 128 | 111 | 93 | 42,35 | 46,76 | 54,25 | 41,48 | 70,56 | 103,56 0,87 | - 23,80 | - 49,31
Modlin | 160 | 126 | 125 | 25,67 | 36,32 | 44,71 | 2664 | 4782 | 7920 | - 098 | - 11,50 | - 34,48
Gdarisk | 127 | 104 | 95 | 41,00 | 47,17 | 49,47 | 34,81 | 5394 | 66,07 619 | - 677 | - 16,59
Wroctaw | 128 | 105 | 94 | 134,41 | 107,01 | 86,41 | 128,27 | 123,18 | 121,43 6,15 | - 16,16 | - 35,02
Katowice | 139 | 128 | 112 | 46,17 | 51,70 | 51,04 | 41,07 | 60,24 | 79,03 510 | - 854 | - 27,99

Bydgoszcz | 115 | 83 | 94 77,08 | 144,63 | 106,35 | 121,10 | 277,11 | 195,13 | - 44,02 | -330,42 | -247,57
Lublin 126 | 84 | 101 32,85 54,22 42,94 | 128,34 | 346,80 | 292,58 | - 9549 | -292,58 | -249,64
todi 152 | 104 | 130 61,15 112,63 82,16 | 257,75 | 585,19 | 486,94 | -196,60 | -472,56 | -404,78
Olsztyn 102 | 72 | 95 106,07 | 201,26 | 172,17 | 335,19 | 714,57 | 563,89 | -229,12 | -513,31 | -391,72

Tabela 10.
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Natomiast koszty operacyjne na jednego pasazera dla wszystkich polskich portow
wyniosty srednio 131 zt i spadty prawie o 80 zt wzgledem 2021 r. Najnizszymi wydatkami
moga pochwali¢ sie Modlin (26,64 zt), Krakow (28,46 zt) i Gdansk (34,81 zt). Najwyzsze
koszty odnotowaty Szymany (714 zt), £6dz (585 zt) i Lublin (345 zt). Po odjeciu kosztow
zakupu paliwa lotniczego wskaznik dla Rzeszowa wynosi 127,77 zt, a dla Wroctawia
45,26 zt.

Ostatnim wskaznikiem operacyjnym jest wynik ze sprzedazy na jednego pasazera, ktéry
jest najlepszym obrazem zysku osiggnietego z podstawowej dziatalnosci, bez innych
przychodow i kosztow operacyjnych, gdzie ksiegowane sg czesto jednorazowe zdarzenia o
wyjatkowym charakterze. W tym parametrze dodatnim rezultatem moze wykazaé sie
siedem portow. Szes¢ z nich stanowi sktad TOP7. Jedynym wyjatkiem jest Modlin, ktory
wypadt z pierwszej siodemki oddajac swoje miejsce Rzeszowowi. Najgorsze wyniki w tym
elemencie odnotowaty Olsztyn, £6dz i Lublin.

Wskazniki finansowe

W Tabeli 11 zawarto pie¢ wskaznikow finansowych, ktére polskie spétki lotniskowe
uzywaja najczesciej w swoich sprawozdaniach. Parametry obrazujg ptynnosci biezacy i
gotowkowa, zadtuzenie, rentownosc i udziat kosztow osobowych w przychodach.

Wskaznik ptynnosci biezacej, czyli aktywa obrotowe podzielone przez zobowigzania
krotkoterminowe z wytaczeniem rezerw, waha sie od 0,10 do 19,78. Najlepszymi
wynikami moga pochwali¢ sie Olsztyn, Krakéw, Rzeszéw i Bydgoszcz. 10 spotek (PPL,
Szczecin, Rzeszow, Poznan, Modlin, Gdansk, Wroctaw, Katowice, Bydgoszcz i Lublin)
poprawity ptynnos$¢ biezaca w stosunku do 2021 r. Pogorszenie odnotowaty Krakdw,
Olsztyn i £odz.
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Wskazniki finansowe 2020, 2021 i 2022

Wskaznik Wskaznik Wskaznik i i Udziat kosztéw
. s e Ry Wskaznik rentownosci
Spétka ptynnosci ptynnosci zadtuzenia osobowych w
. e p . g netto (ROS)
lotniskowa bieigcej gotéwkowej ogbtem przychodach

2022 12021 | 2020|2022 | 2021 | 2020|2022 | 2021|2020 2022 | 2021 | 2020 | 2022 | 2021 | 2020
PPL 1,71(1,13|2,62|1,21|(0,71| 09| 0,12 0,16 | 0,11 | 1,4% |-31,7% | -91,3% | 27,1% | 31,9% | 38,5%
Krakow | 7,59 |9,10|7,69|6,77 | 8,06 | 7,22| 0,21 | 0,20 | 0,26 | 34,5% | -9,2% | -19,1% | 31,0% | 48,0% | 62,4%
Szczecin | 0,30 0,11 0,18| 0,22 | 0,03 | 0,10| 0,63 | 0,61 | 0,60 | -77,1% |-180,1%|-231,3%| 76,0% |137,9%|150,8%
Rzeszow | 4,92 |1,50|0,46|3,23|1,12|0,32| 0,28 0,32 | 0,37 | 30,5% | 34,8% | -76,5% | 7,0% | 45,1% | 74,1%
Poznann | 0,51|0,40|0,24|0,29|0,11|0,18| 0,46 | 0,44 | 0,36 | -5,0% | -55,5% | -93,7% | 34,3% | 51,0% | 68,4%
Modlin | 0,42|0,25|0,25|0,27|0,12|0,11| 0,47 (0,50 | 0,52 | -0,4% | -25,2% | -38,8% | 30,3% | 37,6% | 50,7%
Gdansk |0,37/0,31|0,80|0,22|0,22|0,54| 0,48 | 0,47 | 0,31 | 11,4% | -2,4% | 0,0% |17,9% | 28,7% | 33,9%
Wroctaw | 1,84|0,65|0,61|1,30|/0,39|0,53|0,45|0,42|0,42| 63% | -7,3% |-16,1% | 11,6% | 21,5% | 33,8%
Katowice | 0,29|0,17|0,25(0,20| 0,09|0,14|0,49| 0,49 | 0,41| 6,1% |-11,9% | -26,5% | 26,0% | 35,6% | 48,1%
Bydgoszcz | 2,27 | 1,73 | 2,251,241 0,86| 1,71 0,36 [ 0,38 | 0,38 | -52,3% | -76,5% | -72,4% | 87,2% | 98,2% | 96,6%
Lublin 0,13|0,10| 0,09| 0,11 | 0,08 | 0,06 | 0,59 | 0,60 | 0,64 |-300,1%|-331,6%|-342,6%|179,8%|276,5%|293,5%
todz 0,13/ 0,14 | 0,08| 0,05 | 0,09 | 0,04 | 0,49 | 0,52 | 0,53 |-320,6%|-407,6%|-513,1%|159,9%|191,5%|228,5%
Olsztyn |17,92/19,78|/12,91{16,80/18,44|11,29| 0,36 | 0,41 | 0,47 |-151,2%|-178,4%|-141,2%| 98,6% | 94,4% | 88,1%

Tabela 11.

Drugi parametr ptynnosci czyli wskaznik dotyczacy gotowki (Srodki pieniezne podzielone
przez zobowigzania krétkoterminowe bez rezerw) jest najwyzszy w Olsztynie, Krakowie i
Rzeszowie. PPL w tej kategorii zajmuje szdste miejsce, czyli o jedno nizej niz w 2021 r.
Podobnie jak w 2021 r. stawke w tej czesci tabeli zamykaja Szczecin, Lublin i £6dz.

Z kolei wskaznik zadtuzenia ogdétem (zobowigzanie ogotem bez rezerw podzielone przez
pasywa) waha sie od 0,12 (PPL) do 0,63 (Szczecin). Zwiekszenie zadtuzenia dotyczy tylko
pieciu spoétek (Krakow, Szczecin, Poznan, Gdansk i Wroctaw), ale ich wspotczynniki nadal
nie przekraczajg niepokojgcego poziomu.

Pozytywne marze netto, czyli wskaznik rentownosci netto (wynik netto podzielony przez
przychody), dotycza tylko siedmiu spotek i wahajg sie od 1,4 proc. (PPL) do 34,5 proc.
(Krakéw). Wszystkie firmy zanotowaty poprawe tego wskaznika niemniej takie porty, jak
£6dz czy Lublin sg na minusie rzedu 300 proc.

Ostatnim waznym wskaznikiem finansowym prezentowanym w Tabeli 11 jest udziat
kosztéw osobowych w stosunku do przychodéw. Koszty osobowe to wynagrodzenia i
wszystkie $wiadczenia z nimi powigzane. Udziat ten we wszystkich spotkach, z wyjatkiem
Olsztyna spadt. Na 13 spoétek lotniskowych dwie (Lublin i £6dZ) wydajg wiecej na
zatrudnienie pracownikéw i zwigzane z nimi $wiadczenia niz osiggajg przychodow.
Olsztynowi i Bydgoszczy tez niewiele brakuje, aby znalez¢ sie w tej niechlubnej grupie.
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W tym zestawieniu najlepiej wypada Rzeszéw (7 proc.), Wroctaw (11,6 proc.) i PPL (27,1
proc.).

Pomimo obawy o kondycje portow lotniczych po przetrwaniu koronakryzysu wskazniki
finansowe osiggniete przez podmioty lotniskowe nie sg niepokojgce. Zdecydowana
wiekszos¢ parametrow poprawita sie. Bez watpienia do takiego stanu rzeczy przyczynita
sie pomoc rzadowa i dokapitalizowanie spotek przez samorzady, ktore wspieraty
finansowo zwtaszcza mniejsze, najstabsze lotniska.

Podsumowanie i wnioski

Niniejszy raport jest jak audyt wykonany w polskich spotkach lotniskowych jedenascie
miesiecy temu. Dane zdaja sie wskazywac, ze polskie przedsiebiorstwa lotniskowe majg
juz koronakryzys za soba. Trudno jednak uznaé, ze z katastrofy, jakim byta pandemia
COVID-19 dla lotnictwa cywilnego spotki wyszty w lepszym stanie. Co prawda zadna
spotka nie ogtosita upadtosci, ale nie widac¢ tez znaczacej poprawy zwtaszcza mniejszych
ciggle trwale nierentownych portow. Zanim jednak przejdziemy do podsumowania i

wnioskéw oddajmy gtos dwdm prezesom spoétek lotniskowych, ktdrzy podsumowali rok
2022 w nastepujacych stowach.

- Najwazniejszymi wydarzeniami dla Portu Lotniczego Gdarisk w 2022 r. byto zakorczenia
dwdch procesow inwestycyjnych. W czerwcu 2022 otworzyliSmy i udostepnilismy
pasazerom pirs zachodni terminalu pasazerskiego. To nowa czesc¢ istniejgcego terminalu
T2, w ktdrej obstugiwani sq obecnie gtownie pasazerowie podrézujqcy do krajéw spoza
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strefy Schengen. Port Lotniczy Gdarisk zyskat ponad 16 tysiecy m.kw. nowej powierzchni
uzytkowej (razem prawie 70 tys.). W maju 2022 zostat oddany do uzytku pierwszy z
planowanych siedmiu biurowcow w ramach inwestycji Airport City Gdarisk. To realizacja
pozalotniskowej koncepcji dziatalnosci gospodarczej Portu Lotniczego. Na razie
komercjalizowany jest biurowiec Alpha. Nastepnie budowany bedzie drugi, wiekszy
budynek Bravo. Zakoriczenie inwestycji i zmieszczenie sie w ich budzetach stanowito duze
wyzwanie, ale zostato zrealizowane przez zarzqd spotki dzieki pracy catej zatogi i dobrej
kooperacji z firmami zewnetrznymi. Sukcesem zakonczyta sie takze komercjalizacja
obiektu biurowego. W 2022 r. wszystkie cele finansowe i operacyjne Portu Lotniczego
Gdansk, postawione przed spotkq, zostaty zrealizowane — powiedziat nam o ub. roku
Tomasz Kloskowski, prezes Portu Lotniczego Gdansk.

- Miniony rok to przede wszystkim rozwoj sektora ustug cargo na naszym lotnisku i
nawigzanie wspdtpracy z liderem tego segmentu na polskim rynku, czyli Welcome Airport
Services. Jest to wazny obszar dziatalnosci naszego lotniska, ktdry ma realny wptyw na
rozwdj gospodarczy wojewddztwa warmirisko-mazurskiego, umoZzliwiajgc lokalnym
przedsiebiorcom dystrybucje regionalnych produktow drogq lotniczq. Najwiekszym
wyzwaniem byta odbudowa ruchu pasazerskiego po pandemii COVID-19 oraz mierzenie
sie z inflacjq i znacznym, niezamierzonym wzrostem kosztdw operacyjnych lotniska,
spowodowanym kryzysem energetycznym. Utrzymanie ciggtosci operacyjnej Portu
Lotniczego Olsztyn-Mazury czy zapewnienie bezpieczeristwa zatrudnienia naszym
pracownikom w obliczu dynamicznie zmieniajgcej sie sytuacji ekonomicznej w Polsce, byto
i jest naszym priorytetem - powiedziat Pasazer.com Wiktor Wojcik, prezes Portu
Lotniczego Olsztyn-Mazury.

Po trudnych czasach, w ktérych zarzady spotek lotniskowych zajmowaty sie przetrwaniem
nadchodzi czas na refleksje nad dalszym funkcjonowaniem polskiej infrastruktury
lotniskowej. Dzieki wysitkom rzadu, samorzadow, zarzadow oraz szeregowych
pracownikdéw branza lotniskowa przetrwata najwiekszy kryzys w swojej historii. Czy
jednak wie co bedzie z nig dalej?

Po sztormie powinien przyjs¢ spokojniejszy okres sprzyjajacy refleksji nad przysztoscia
branzy. Sktania do niej réwniez nowe rozdanie polityczne, ktére rozpocznie sie od
podsumowan i audytéw poprzednich dziatan. Dzi$ w Polsce funkcjonuje nadal 13 spotek
lotniskowych, ktére mozna podzielic¢ na cztery zasadnicze grupy charakteryzujace sie
zblizonymi cechami i problemami.
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Pierwsza grupe tworzy tylko jedna firma, czyli PPL, ktéra w 2022 r, zarzadzata dwoma

portami, a obecnie kieruje juz trzema. Chodzi o Lotnisko Chopina, Zielong Gére-Babimost
i Radom-Sadkéw. PPL jest wtascicielem jedynego portu przesiadkowego w Polsce, ktory
jest najwiekszym lotniskiem w kraju. PPL posiada wiekszosciowe udziaty w Krakowie,
drugim najwiekszym porcie lotniczym w Polsce i sporo do powiedzenia w Rzeszowie,
Szczecinie i Modlinie. Pomimo tak silnej pozycji znaczenie PPL maleje nie tylko dlatego, ze
w 2023 r. zostat inkorporowany do Grupy Kapitatowej CPK, ale rowniez z uwagi na podjete
decyzje z ostatnich lat.

Lotnisko Chopina miato zosta¢ zamkniete w 2028 r. wraz z otwarciem CPK. Po wyborach
w pazdzierniku 2023 r. decyzja o likwidacji Okecia w obecnej postaci nie jest juz tak
oczywista, bo nie wiadomo czy projekt CPK bedzie kontynuowany. Stoteczne lotnisko
czekaja zapewne ograniczone inwestycje w celu sprostania rozwojowi ruchu lotniczego,
bo szanse, ze nowe lotnisko pod egidg CPK powstanie za szes$¢ lat sg znikome. Niemniej w
dtuzszej perspektywie czasu port we Wtochach zostanie zamkniety, bo jego potencjat
rozwojowy jest nad wyraz skromny.

Drugim obcigzeniem PPL jest inwestycja w Radomiu, ktéra pochtoneta co najmniej 800
mln zt. Szanse na zwrot finansowy z tego projektu wydajg sie iluzoryczne zwtaszcza po
zmianie wtadzy, ktora prawdopodobnie otworzy mozliwos¢ rozbudowy portu w Modlinie.
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Wreszcie inna inwestycja, czyli zakup Baltony, ktdéra wymagata wielkiego wysitku
restrukturyzacyjnego, wydrenowata wiele zasobdéw finansowych z warszawskiej spoétki. Co
prawda w 2022 r. kontrowersyjny nabytek PPL przynidst pierwsze zyski, ale o trwatym
sukcesie nie mozna jeszcze moéwic. O ile podsumowujgc 2021 r. sytuacja PPL wygladata
na niepewna, to obecnie mozna stwierdzi¢, ze jest jedng wielkg niewiadoma.

Druga grupa spotek lotniskowych sktada sie z trzech duzych lotnisk regionalnych. S to
Krakow, Gdansk i Katowice. Kazdy z tych portow jest zarzadzany przez rentowne spotki,
zdolne do prowadzenie inwestycji i finansowania dalszego rozwoju. Osrodki miejskie,
ktére sg baza dla funkcjonowania Balic, Gdanska i Pyrzowic sg na tyle duze i dostatnie, ze
ich przysztos¢ nie budzi obaw. Ponadto nie bez znaczenia jest fakt, ze stolice Matopolski i
Pomorza sg same w sobie atrakcjami przyciggajacymi licznych zagranicznych turystéw.

Po 2022 r. do trzeciej grupy portéw tzw. aspirujgcych nalezy zaliczy¢ cztery spotki
lotniskowe. Sg nimi firmy zarzadzajace lotniskami w Modlinie, Poznaniu, Wroctawiu i
Rzeszowie. Ten ostatni podmiot, nowy cztonek trzeciej kategorii, zostat do niej przypisany
troche na wyrost. Nie wiadomo, bowiem czy port w Jasionce utrzyma swoje imponujace
osiaggniecia, gdy wojna w Ukrainie dobiegnie konca. Niemniej Jasionka ma szanse
zagoscic¢ w tej grupie na state.

Poznan i Wroctaw powinny konsekwentnie rosnaé¢ wraz z Wielkopolska i Dolny Slaskiem,
ktére sa perspektywicznymi regionami. Oba porty majg szanse i zapewne ambicje
dotaczenia jeszcze w tej dekadzie do trwale rentownych spétek lotniskowych.

Z kolei Mazowiecki Port Lotniczy Warszawa-Modlin, po zmianie wtadzy moze dostac
szanse na niezbedng rozbudowe terminala pasazerskiego, co byto niemozliwe przez
trwajacy kilka ostatnich lat konflikt wspotwtascicieli. PPL, dzieki umowie spotki
wymagajacej jednomyslnosci przy podejmowaniu najwazniejszych decyzji, skutecznie
hamowat wszelkie proby rozwoju nowodworskiego lotniska. Brak zgody na rozbudowe
Modlina miat wybitnie polityczny charakter. Po zmianie rzadu i wtadz PPL wezet modlinski
moze zosta¢ wreszcie rozwigzany. Na prosta droge nowodworski port powinna rowniez
wyprowadzi¢ nowa taryfa optat lotniskowych, ktora nie jest juz tak hojna dla jedynego
uzytkownika portu (Ryanair), jak poprzednia.

Na ostatnig, czwartg problematyczng grupe sktada sie szes¢ portow catkowicie
uzaleznionych od wsparcia swoich wtascicieli. Sg to: Bydgoszcz, Lublin, £6dz, Olsztyn,
Szczecin i Zielona Gora.
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Te dwa ostatnie mogg zostac¢ uznane za lotniska strategiczne, ktére powinny otrzymywac
pomoc nie tylko od samorzaddw, ale i od wtadz centralnych panstwa. Utrzymywanie
potaczen lotniczych scala regiony potozone na rubiezy panstwa z jego centrum
administracyjnym, co lezy nie tylko w interesie samorzadow lokalnych. Szkoda, ze taki
oczywisty zapis nie znalazt sie w projekcie Polityki Rozwoju Lotnictwa Cywilnego w Polsce
do 2030 r, bez czego caty ciezar wsparcia tych niewielkich lotnisk spada na
samorzadowcéw i ich budzety.

Natomiast zarzady spotek z Bydgoszczy, Lublina, Szyman i todzi powinny zrobi¢ rachunek
sumienia i odpowiedzie¢ sobie oraz opinii publicznej na pytanie, jaki majg pomyst na
dalsze funkcjonowania bez ciggtego drenowania samorzadowych portfeli. Wtasciciele
tych portéw powinni podja¢ sie niepopularnego zadania polegajacego na ocenie czy
infrastruktura lotniskowa stanowi rzeczywiscie klucz do rozwoju danego regionu. Na razie

wtodarze tych czterech lotnisk sg szczodrzy, bo przyjmujg za prawde niezweryfikowang w
petni teze, ze racjonalnie jest doktada¢ do spétek lotniskowych po kilkanascie milionow
ztotych rocznie zamiast przeznaczy¢ je na inne potrzeby spotecznosci lokalnych.
Najwyzszy czas, zeby te kosztowg gre poddac przegladowi i dogtebnej analizie.

Nowy rzad, ktory obejmie stery panstwa juz za kilka tygodni powinien odpowiedzie¢ nie
tylko na gorace pytanie czy kontynuowac projekt CPK, ale réwniez na pytania, ktére
sformutowalismy podsumowujac finanse lotnisk po 2021 r. Pozwolimy je sobie
powtdrzyc.



z nami odlecisz

A S A Z E R RAPORT PASAZER.COM: POLSKIE SPOLKI LOTNISKOWE W 2022 ROKU

Czy rzad chce stworzy¢ dominujgcy podmiot do zarzadzania lotniskami w Polsce na wzér
hiszpanskiej AENA czy norweskiego Avinor? Czy i jakie lotniska majg strategiczny
charakter dla panstwa polskiego i moga liczy¢ na jego wsparcie? Ktére porty dostang
mozliwos¢ swobodnego, samodzielnego rozwoju bez ingerencji panstwa, a ktére beda
musiaty sie z nig liczy¢? Czy PPL zamierza utrzymaé mniejszosciowe udziaty w takich
portach jak Bydgoszcz, Gdansk, Katowice, Poznan i Wroctaw? Czy panstwo polskie
planuje zakaza¢ albo zniechecad linie lotnicze do latania na kroétkich trasach krajowych?

Jak wida¢ nowy minister wtasciwy do spraw infrastruktury lotniskowej bedzie miat petne
rece roboty. Nalezy zyczy¢ mu zarédwno odwagi w podejmowaniu decyzji, jak i
przywrécenia stylu pracy, w ktérym znajdzie sie miejsce na transparentnos¢, szerokie
konsultacje, a czasem i przyznanie sie do btedu. Oby nadszedt czas merytorycznych
dyskusiji i racjonalnych decyzji. Dzi$ branza lotniskowa ma prawo miec taka nadzieje.



